
  

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

____________________________________________________________ 
JUNHO/2020 

         Publicado em 27 de julho de 2020.  

Comissão Responsável pela edição e publicação:  

 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 

Patrícia Zenobini Fossati (COGEP) 
     Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

Portaria No 210, de 30 de outubro de 2019.  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, de acordo com Lei no 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, no 157, p. 4.971, de 10 de 
maio de 1966. Seção I,pt.1. 

 
 
 
 
 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Ministro da Educação Abraham Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves 
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do                
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e                
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito              
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das            
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
SUMÁRIO 

 
 

1 GABINETE 04 

1.1 Portarias 04 

1.2 Resoluções 05 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 06 

2.1 Férias 06 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
1 GABINETE 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA N° 090/2020 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das              

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial              

da União em 27/02/2020, R E S O L V E: 

 Art. 1º Alterar a localização de exercício da servidora Cíntia Duarte Mirco da Rosa, Assistente               

em Administração, matrícula SIAPE 1848031, constante na Portaria nº 220, de 21 de novembro              

de 2019. 

Art. 2º Localizar o exercício da servidora na Direção de Extensão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de junho de 2020. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 091/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, R E S O L V E: 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor Jarbas Luiz Lima de Souza, Professor               

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1688599, no dia 12 de              

fevereiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,           

conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 26 de               

dezembro de 2020. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 10 de junho de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 
 
 

1.2 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO 007, 8 de junho de 2020 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e             
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS – Campus Rio Grande, no uso das atribuições                
que lhe confere a Portaria N° 158/2020, publicada no Diário Oficial da União em              
17/02/2020,  
 
CONSIDERANDO deliberações da reunião do Conselho de Campus, do dia 3 de junho             
sobre a votação realizada pela Diretoria de Desenvolvimento Institucional, para a           
representação docente e dos técnicos administrativos em educação, ao Conselho          
Superior do IFRS, RESOLVE:  
 
Art. 1º Indicar os nomes dos colegas Gustavo Borba de Miranda, para a representação              
do segmento Docente e Eva Regina Amaral, para a representação do segmento TAE.  
 
Art. 2° Indicar os colegas Javier Garcia López e Sylvio Luiz Andrade Coelho para a               
suplência dos segmentos Docente e TAE, respectivamente. 
 
 

Art. 3° Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

_______________________________________________ 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus 
IFRS-Campus Rio Grande 

Portaria DOU N° 158/2020, de 17/02/2020 
 

 
 
 

COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

2102942 LUIZ EDUARDO NOBRE DOS 
SANTOS 

2020 29JUN2020 
03JUL2020 

2ºPARC 

 
 

 
3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
PCDP 000342/20 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: Marceneiro 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Bento Gonçalves (RS) (30/06/2020) Canoas (RS) (30/06/2020)  
 
Canoas (RS) (30/06/2020) Porto Alegre (RS) (30/06/2020) 
 
Porto Alegre (RS) (30/06/2020) Canoas (RS) (01/07/2020) 
 
Canoas (RS) (01/07/2020) Rio Grande (RS) (01/07/2020) 
 
Rio Grande (RS) (01/07/2020) Bento Gonçalves (RS) (01/07/2020) 
 
Retorno para Bento Gonçalves (RS) (01/07/2020) 
 
Descrição Motivo: Buscar e levar material de doação da ANAC no aeroporto Salgado Filho em 
Porto Alegre para os Campus Canoas e Rio Grande. 
 
Total da Viagem: 223,86 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 


